



Br: 01 – 077/26-117

27.01.2026. godine

Na osnovu člana 111 stav 1 Statuta Opštine Bijelo Polje („Sl.list Crne Gore-opštinski propisi“-br. 19/18), člana 32 Odluke o organizaciji i načinu rada lokalne uprave Opštine Bijelo Polje („Sl.list Crne Gore -opštinski propisi “, br.16/19, 25/19, 34/21, 06/22, 07/22, 31/22, 07/23, 11/23, 23/25), šef Kabineta predsjednika Opštine donosi:

IZVJEŠTAJ O RADU SLUŽBE PREDSJEDNIKA ZA 2025.GODINU

UVODNE NAPOMENE

Odlukom o organizaciji i načinu rada lokalne uprave opštine Bijelo Polje („Sl.list CG - opštinski propisi“, br.16/19, 25/19, 34/21, 06/22, 07/22, 31/22, 07/23, 11/23, 23/25), određeni su nadležnosti i djelokrug rada Službe predsjednika Opštine, u okviru koje ima 5 posebnih organizacionih jedinica: Kabinet predsjednika, Kancelarija za protokolarne poslove, Kancelarija za Evropske projekte, Kancelarija za lokalni ekonomski razvoj -KLER i Kancelarija za međunarodnu saradnju. Takođe, u okviru Službe predsjednika svoje aktivnosti sprovodi i menadžer Opštine.

NADLEŽNOST SLUŽBE PREDSJEDNIKA

Služba Predsjednika opštine vrši poslove koji se odnose na:

- izradu Programa rada; učestvovanje u izradi propisa kojima se utvrđuje organizacija i način rada lokalne uprave; pripremu odluka i drugih akata koje donosi predsjednik; praćenje realizacije zaključaka predsjednika i pripremanje izvještaja o realizaciji tih zaključaka;
- pripremu sastanaka za predsjednika, potpredsjednike Opštine i stara se o realizaciji zaključaka sa tih sastanaka;
- učestvovanje u izradi smjernica za ostvarivanje planova i programa razvoja Opštine;
- učestvovanje u izradi Programa rada Skupštine;
- pripremanje izvještaja predsjednika o njegovom radu i ostvarivanju funkcija lokalne samouprave na osnovu izvještaja o radu organa lokalne uprave;
- učestvovanje u davanju mišljenja o predlogu odluka i drugih akata koje Skupštini podnesu drugi predlagači, po prethodno pribavljenom mišljenju nadležnog organa uprave;
- preduzimanje mjera po instrukcijama predsjednika Opštine u cilju otklanjanja uočenih nepravilnosti u radu organa lokalne uprave;
- pripremu akata kojim predsjednik Opštine vrši usmjeravanje i usklađivanje rada organa lokalne uprave, službi i javnih službi;
- postupanje po predstavkama i pritužbama građana upućenih predsjedniku Opštine, utvrđivanje činjenica o njihovoj osnovanosti i pripremanje odgovora na iste;
- vršenje poslova u vezi sa ostvarivanjem međunarodne saradnje;
- saradnju sa državnim organima i jedinicama lokalne samouprave u zemlji i inostranstvu;
- obradu podataka iz izvještaja o radu, realizaciji planova i projekata predsjednika, organa lokalne uprave i drugih izvještaja koji podliježu obavezi objavljivanja;
- pripremanje i objavljivanje informacija za domaću i međunarodnu javnost o aktivnostima i poslovima iz djelokruga predsjednika Opštine i drugih informacija,
- promociju ostvarivanja funkcije Skupštine, predsjednika Opštine i organa lokalne uprave;
- pripremanje publikacija i drugih materijala;
- pripremanje i organizovanje konferencija za štampu, skupova i sl;



- ažuriranje web sajta;
- predlaganje i učestvovanje u pripremi i realizaciji planova i programa razvoja opštine kojima se podstiče ekonomski razvoj, preduzetnička inicijativa i javno-privatno partnerstvo i obezbjeđivanje zaštite životne sredine i održivog razvoja; pripremanje i upravljanje projektima koji se finansiraju iz međunarodnih fondova i drugih izvora, praćenje njihove realizacije, pripremanje informacija i izvještaja o realizaciji projekata, uspostavljanje i vođenje baze podataka o planovima, programima i projektima, iniciranje izmjene i dopune propisa koji otežavaju poslovnu inicijativu, koordinacija nad kapitalnim projektima sa ministarstvima, upravama, direkcijama i drugim organima;
- poslove pripreme i upravljanja projektima koji se finansiraju iz EU fondova i drugih izvora, praćenja njihove realizacije, priprema informacija i izvještaja o realizaciji projekata, uspostavljanje i vođenje baze podataka o tim projektima;
- planiranje, koordiniranje, praćenje i sprovođenje aktivnosti lokalnog ekonomskog razvoja u saradnji sa drugim organima lokalne uprave;
- Upravljanje bazom podataka i analiziranje podataka o lokalnom ekonomskom razvoju, koordiniranje i vođenje javno – privatnog dijaloga, koordiniranje poslova u vezi sa marketingom i privlačenjem stranih i domaćih investicija, praćenje eksternih izvora finansiranja i obezbjeđivanje informacija za njihovo iskorišćavanje, pripremanje i sprovođenje projekata lokalnog ekonomskog razvoja, pružanje podrške privatnom sektoru (malim i srednjim preduzećima, preduzetnicima i potencijalnim investitorima), u skladu sa iskazanim potrebama;
- Sprovođenje drugih aktivnosti u cilju unapjeđenja poslovnog okruženja i uslova za poslovanje;
- pripremu i obradu informacija o planiranim i realizovim aktivnostima predsjednika Opštine i ostalih organa lokalne uprave; saradnja sa pisanim i elektronskim medijima;
- izradu stručno-informativnog materijala iz nadležnosti predsjednika Opštine;
- obezbjeđivanje javnosti i transparentnosti rada predsjednika Opštine, organa lokalne uprave;
- postupanje po predstavkama koje državni organi upućuju predsjedniku Opštine radi utvrđivanja činjenica, odnosno rješavanja pitanja koja su predmet tih predstavki i pritužbi;
- saradnju sa medijima radi obavješćavanja javnosti o radu organa i javnih službi;
- protokolarne poslove za potrebe predsjednika i potpredsjednika Opštine, a u saradnji sa Službom skupštine organizuje proslavu praznika opštine „3 januar“;
- upravni postupak za slobodan pristup informacijama iz svog djelokruga;
- pripremu izvještaja o rješavanju upravnih stvari iz svoje nadležnosti;
- pripremu izvještaja o stanju u oblasti iz nadležnosti Službe, kao i pripremu informativnih i drugih stručnih materijala iz svog djelokruga za Skupštinu, predsjednika Opštine i organe lokalne uprave;
- stvaranje uslova za ostvarivanje funkcije predsjednika da predstavlja opštinu odnosima sa gradovima drugih država, diplomatskim predstavništvima stranih država u Crnoj Gori, predstavništvima Crne Gore u inostranstvu, međunarodnim organizacijama i međunarodnim institucijama;
- praćenje propisa koji uređuju međunarodnu ekonomsku i drugu saradnju, privatno-javno partnerstvo sa međunarodnim elementom,
- praćenje donošenja, ratifikacije i primjene međunarodnih konvencija i drugih akata koji se odnose na jedinice lokalne samouprave i iniciranje donošenja odgovarajućih akata iz nadležnosti predsjednika ili skupštine radi njihovog sprovođenja;
- uspostavljanje i unapređenje regionalne i međunarodne saradnje radi podsticanja internacionalizacije privrede, kulture, sporta, održivog razvoja opštine, obrazovanja, zdravstva, zapošljavanja i mobilnosti mladih, zapošljavanja drugih kategorija stanovništva, socijalnog staranja, naučno istraživačkog rada i sl; priprema akata za



- predsjednika radi realizacije obaveza utvrđenih na međunarodnim konferencijama i od strane regionalnih i drugih institucija.
- koordinaciju i komunikaciju sa stranim partnerima, iseljenicima i njihovim organizacijama;
 - vršenje drugih poslova za potrebe predsjednika Opštine u skladu sa zakonom, odlukama Skupštine i aktima predsjednika Opštine.

IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2025. GODINU

Kabinet predsjednika

U toku 2025. godine, u Kabinetu predsjednika Opštine obavljali su se poslovi iz djelokruga svoje nadležnosti i to se radilo na prijemu, prosljeđivanju i arhiviranju pošte upućene predsjedniku opštine i Službi predsjednika Opštine, na izradi propisa i drugih akata koje donosi predsjednik Opštine, kao i na pripremi Odluka i drugih dokumenta koja se usvajaju u Skupštini opštine. Praćena je realizacija akata donešenih od strane predsjednika Opštine i njegovih radnih tijela, razmatrane su predstavke i pritužbe građana, vršeno je zakazivanje i prijem stranaka kod predsjednika Opštine, postupalo se po predstavkama koje državni organi upućuju predsjedniku Opštine radi rješavanja pitanja koja su predmeti tih predstavki.

U Kabinetu predsjednika Opštine se radilo na pripremanju i izradi Izvještaja predsjednika Opštine o njegovom radu i ostvarivanju funkcija lokalne uprave za 2024. godinu.

U izvještajnom periodu predsjednik Opštine je donio 390 akata, od toga 71 ugovora, anexa ugovora, sporazuma i memoranduma, 54 odluke, 224 rješenja, 6 zaključaka, 14 saglasnosti, 8 ovlašćenja i punomoćja, 3 pravilnika, 4 plana i 6 izvještaja.

U evidenciji Kabineta predsjednika, preko šaltera u Građanskom birou i pisarnice, u toku 2025. godine registrovano je 2.147 raznih akata, koji su upućeni predsjedniku Opštine, otpreme i korespondencije predsjednika sa pravnim i fizičkim licima, NVO, državnim organima, organima lokalne samouprave i drugim pravnim subjektima.

Služba predsjednika Opštine, u izvještajnom periodu imala je 6 zahtjeva za slobodan pristup informacijama, od kojih je na sve zahtjeve odgovoreno u zakonskom roku.

Zaposleni u Kabinetu predsjednika su kontinuirano pripremali saopštenja za javnost, uspostavljali i održavali kontakte sa medijima, a korišćene su i društvene mreže za promociju aktivnosti predsjednika Opštine i svih važnih događaja na teritoriji opštine. Takođe su po potrebi organizovane konferencije za novinare.

I u 2025. godini smo nastavili sa istom praksom u cilju ostvarivanja još većeg stepena transparentnosti i javnosti rada Opštine Bijelo Polje, što ukazuje da prepoznamo značaj unaprijeđenja nivoa dostupnosti informacija i ukupne otvorenosti prema građanima i zainteresovanim stranama.

U toku 2025. godine na web sajtu Opštine redovno su ažurirani i unošeni podaci i sve aktuelnosti, informacije, događaji i fotografije sa lica mjesta, koje se odnose na rad predsjednika Opštine i uopšte na sve važne događaje na teritoriji opštine. Zaposleni u Kabinetu su tokom 2025. godine sačinili i objavili na web sajtu i društvenim mrežama 329 objava (vijesti, najave, informacije).

Menadžer Opštine

Menadžer Opštine je tokom 2025. godine, kao koordinator Konsultativne grupe za praćenje sprovođenja Strateškog plana razvoja Opštine Bijelo Polje za period 2022-2026 godina, učestvovao u pripremi Izvještaja o sprovođenju Strateškog plana razvoja Opštine Bijelo Polje za 2024. godinu, koji je usvojen na sjednici SO.

Takođe je učestvovao u pripremi Izvještaja o realizaciji Plana kapitalnih investicija Opštine Bijelo Polje za 2024. godine.



Opština Bijelo Polje u prethodnom periodu, u saradnji sa Ministarstvom finansija, Ministarstvom ekologije, prostornog planiranja i urbanizma (sada Ministarstvo turizma, ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera) i DOO "Project - Consulting" - Podgorica, obezbijedila 70% potrebnih novčanih sredstava za realizaciju projekta Postrojenja za prečišćavanja otpadnih voda (PPOV) i izgradnju prve faze iz kredita Evropske investicione banke i grant novčanih sredstava Zapadnobalkanskog investicionog okvira - WBIF. Tokom 2025. godine, Skupština Opštine Bijelo Polje je donijela Odluku za obezbjeđivanje nedostajućih 30% novčanih sredstava kroz dodatno kreditno zaduženje kod Evropske investicione banke. U decembru 2025. godine Opština je dobila odobrenje i saglasnost Ministarstva finansija i Ministarstva turizma, ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera za potpisivanje Ugovora sa EIB-om za nedostajućih 30% novčanih sredstava za realizaciju Projekta projektovanje i izgradnja Postrojenja za prečišćavanja otpadnih voda (PPOV) prve faze. Ugovor je potpisan krajem decembra 2025. godine.

Menadžer Opštine je član Jedinice za implementaciju Projekta PPOV-a i Komisije za evaluaciju ponuda tokom tenderskog postupka, gdje je zajedno sa drugim članovima predstavnicima Opštine, Ministarstva turizma, ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera i DOO "Project – Consulting Podgorica, vršio inicijalnu selekciju kandidata u fazi pretkvalifikacije. U toku su tenderske procedure za izbor najpovoljnije Ponude za Projekat „Postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda-prva faza“ po sistemu „projektuj-izgradi“ i sprovođenje procedura za otvaranje finansijskih ponuda za ponuđače koji su ispunili uslove u tehničkom dijelu ponuda.

Menadžer Opštine je učestvovao i u radu Komisije za evaluaciju ponuda tokom tenderskog postupka za reviziju glavnih projekata i nadzor nad izvođenjem radova za Projekat projektovanje i izgradnja „Postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda-prva faza“ po sistemu „projektuj-izgradi“. U toku su procedure i priprema Nacrta Ugovora sa odabranim ponuđačem (Revident/Nadzor) na Projektu izgradnja „Postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda-prva faza“ po sistemu „projektuj-izgradi“.

U izvještajnom periodu, u saradnji sa nadležnim opštinskim i državnim organima, učestvovao je u aktivnostima u vezi kapitalnih projekata, Ski centra Bjelasica i Đalovića pećina.

Menadžer Opštine je, kao koordinator Tima za sertifikaciju BFC SEE standarda, edicija IV, učestvovao u sprovođenju aktivnosti za obnovu BFC SEE sertifikata. Opština Bijelo Polje je ispunila kriterijume i potkriterijume prema novoj metodologiji za resertifikaciju BFC SEE standard, ediciji IV. Odlukom Regionalnog savjeta u avgustu 2025. godine ponovo je dobila Sertifikat BFC SEE („Povoljno poslovno okruženje - Business Friendly Community“) namijenjen gradovima i opštinama koje imaju kapacitete i strateški su opredijeljene da unaprijede ambijent, privuku investiture i podstaknu razvoj privrede u svim oblastima.

Takođe je, u izvještajnom periodu, menadžer učestvovao na ažuriranju Projektnih identifikacionih formulara (PIF) opštine Bijelo Polje za ažuriranje Jedinstvene liste prioriternih infrastrukturnih projekata u oblasti zaštite životne sredine. Jedinstvena lista prioriternih infrastrukturnih projekata je preduslov za finansiranje projekata od strane međunarodnih finansijskih institucija, Evropske komisije, Zapadnobalkanskog investicionog okvira i drugih mehanizama finansijske podrške.

Kancelarija za protokolarne poslove

Kancelarija za protokolarne poslove je uredno vodila evidenciju i o prijemu građana i permanentno zakazivala razgovore sa predsjednikom Opštine i njegovim saradnicima, a zavisno od prirode zahtjeva stranke su upućivane na razgovor i kod rukovodioca drugih organa i službi nadležnih za rješavanje određene problematike. U toku 2025. godine preko jedinstvenog softvera evidentirano je 244 najava za prijem kod predsjednika Opštine, a organizovan je prijem za 206 stranaka, dok su preostali zahtjevi proslijeđeni saradnicima zavisno od nadležnosti, odnosno karaktera zahtjeva.



U 2025. godini ostvarena je dobra saradnja i komunikacija sa ostalim državnim organima, kao i sa brojnim međunarodnim organizacijama, ambasadama, vjerskim zajednicama, nevladinim sektorom, medijima, kao i sa investitorima koji su zainteresovani za ulaganja na teritoriji opštine Bijelo Polje.

Kancelarija za protokolarnе poslove je pripremala i organizovala kolegijume i sastanke predsjednika Opštine sa organima lokalne uprave, preduzetnicima, državnim institucijama i drugim subjektima. Takođe je organizovala radne posjete Bijelom Polju predsjednika Crne Gore, ministara u Vladi Crne Gore i specijalizovanih službi i radnih tijela, zatim posjete ambasadora, međunarodnih organizacija i delegacija.

Tokom izvještajnog perioda, predsjednik Opštine se, između ostalih, sastao sa:

- Predsjednikom Crne Gore Jakovom Milatovićem, koji je bio u prvoj zvaničnoj posjeti Bijelom Polju, gdje je razgovarano o razvoju grada i izazovima u realizaciji kapitalnih infrastrukturnih projekata;
- Ministrom javne uprave Marash Dukajem;
- Ministarkom javnih radova Majdom Adžović i ministarkom kulture i medija Tamarom Vujović, koje su bile u posjeti JU Muzej Bijelo Polje;
- Ministrom regionalno-investicionog razvoja i saradnje sa nevladinim organizacijama Ernedom Suljevićem;
- Delegacijom Opštine Novi Grad Sarajevo, sa načelnikom te Opštine Semirom Efendićem. Tom prilikom je potpisan Sporazum o saradnji, čime su dvije lokalne samouprave otvorile novo poglavlje partnerskih odnosa i intenzivnije međusobne saradnje;
- Delegacijom Građevinskog fakulteta UCG, na čelu sa dekanicom prof. dr Marinom Rakočević. Tom prilikom je potpisan Memorandumo saradnji sa ciljem razmjene znanja i informacija, kao i podrške kroz zajedničke ili zasebne stručne i naučno-istraživačke nacionalne i međunarodne projekte. Takođe, planirano je organizovanje radionica, okruglih stolova, konferencija i drugih aktivnosti od zajedničkog interesa, posebno u oblastima građevinarstva.
- Delegacijom Privredne komore Republike Turske;
- Savjetnikom Predsjednika Crne Gore Nebojšom Vuksanovićem;
- Predsjednikom FSCG Dejanom Savićevićem, kojom prilikom je položen kamen temeljac za izgradnju fudbalskog trening kampa u Lješnici;
- Predsjednikom Košarkaškog saveza CG Draganom Bokanom;

Upriličene su i protokolarnе posjete diplomatsko-konzularnih predstavnika, tako da se predsjednik Opštine u odvojenim susretima sastao sa:

- Ambasadorom Republike Turske u Crnoj Gori, Nj.E Barišom Kalkavanom;
- Ambasadorom Velike Britanije u Crnoj Gori Nj.E Dawn McKen;
- Ambasadorom Republike Slovačke u Crnoj Gori Nj.E Borisom Gandelom;
- Ambasadorom Republike Bugarske u Crnoj Gori Nj.E Stefanom Dimitrovim;
- Ambasadorom Španije u Crnoj Gori Nj.E Jorge Urbiola Lopezom;
- Ambasadorom Ukrajine u Crnoj Gori Nj.E Olehom Herasymenkovim;
- Ambasadorom Italije u Crnoj Gori Nj.E Andreinom Marsel;
- Ambasadorom Češke u Crnoj Gori Nj.E Janinom Hrebičkovom;
- Ambasadorom Hrvatske u Crnoj Gori Nj.E Veselkom Grubišićem;
- Ambasadorom EU u Crnoj Gori Nj.E Johanom Satlerom, koji je boravio dva puta u Bijelom Polju u toku 2025. godine;
- Zamjenikom šefa misije Ambasade SR Njemačke u Crnoj Gori, Dr Ralfom Reuschom;
- Koordinatorom TIKa programa g-đom Nihal Ersoy sa kojom se sastao potpredsjednik Opštine Nermin Bećirović.

Kancelarija je učestvovala u organizaciji mnogobrojnih tradicionalnih kulturnih i sportskih manifestacija i festivala u organizaciji Opštine Bijelo Polje i Javnih ustanova kulture i sporta.



Organizovala je i druge svečanosti na kojima su uručene nagrade, odlikovanja, priznanja i diplome, zatim komemorativni skupovi i polaganje vijenaca na spomen obilježja.

Organizovala je događaj povodom otvaranja Evropske kuće u Bijelom Polju, zatim obilježavanje 21 godine sjećanja na stradanje bugarskih đaka u Gostunu.

U saradnji sa Službom Skupštine, Kancelarija je učestvovala u organizaciji svečane sjednice Skupštine opštine povodom 3. januara Dana opštine.

Kancelarija za Evropske projekte

Kancelarija za EU projekte, u koordinaciji sa ostalim organima Opštine Bijelo Polje, sprovela je sljedeće aktivnosti tokom 2025. godine:

- Priprema i kandidovanje projektnih prijedloga za dobijanje bespovratnih sredstava iz pretpripravnih i drugih fondova Evropske unije i njihova implementacija;
- Pružanje ekspertske i tehničke podrške organima lokalne i državne uprave, nevladinim organizacijama, međunarodnim organizacijama i drugim subjektima, u pripremi, realizaciji, evaluaciji i monitoringu projektnih prijedloga;
- Učešće na treninzima i radionicama za pripremu EU projektnih prijedloga, u cilju poboljšanja sopstvenih intelektualnih kapaciteta u pripremi, realizaciji, evaluaciji i monitoringu projektnih prijedloga;

Kancelarija za EU projekte je u 2025. godini realizovala:

- Kompletiranje dokumentacije za kapitalni projekat "Izgradnja gradskog vodovoda-cjevovoda na potezu Bistrica-Pobrnjica" za EU sredstva.
- Kompletiranje dokumentacije za kapitalni projekat "Izgradnja sekundarne kanalizacione mreže "za EU sredstva.
- Projekat finansiranja izrade projektne dokumentacije za realizaciju infrastrukturnih projekata iz oblasti zaštite životne sredine: Glavni projekat atmosferske kanalizacione mreže za Opštinu Bijelo Polje, 50.000 €.
- EU projekat „Breaking social isolation“, vrijednosti 72.200,00 €, Urbact IV mreža evropskih gradova.
- EU projekat „In4Green“, vrijednosti 65.435,00 €, Urbact IV mreža evropskih gradova.
- EU projekat „SitFlexi“, vrijednosti 77.000,00 €, Urbact IV mreža evropskih gradova.
- Sprovođenje EU projekta u programu Horizon „Climaax“, vrijednosti 110.125,00 €.
- Sprovođenje EU projekta u programu CREA-CULT-2025-COOP „ARTINGREEN“, vrijednosti 31.000,00 €.
- Sprovođenje EU projekta u programu CERV-2025- „CITIZENS-TOWN-NT“, vrijednosti 18.000,00 €.
- Finalizacija projekta za Službu zaštite ka bugarskoj ambasadi „Poboljšanje opremljenosti Službe zaštite opštine Bijelo Polje“, vrijednosti 34.500,00 €.
- Priprema dokumentacije za učešće na CBC programu Bosna i Hercegovina – Crna Gora.
- Priprema dokumentacije za učešće na CBC programu Crna Gora – Kosovo.

Kancelarija za lokalni ekonomski razvoj (KLER)

Opština Bijelo Polje je započela proces BFC SEE re-sertifikacije (produženja važenja sertifikata u naredne 3 godine) prema novom modelu edicije IV standarda koji predviđa dosta noviteta. Treba pomenuti da je prema novom modelu standarda definisano ukupno 62 potkriterijuma koji su grupisani u 10 oblasti. Od noviteta uvedene su nove oblasti i to: Zaštita životne sredine, cirkularna ekonomija i digitalizacija. Takođe potrebno je bilo priložiti dokaz o inovativnim rješenjima u radu lokalne samouprave kroz 6 oblasti kao i određene numeričke podatke kroz svih 10 oblasti.



Tokom 2025. godine Kancelarija je koordinirala procesom i u saradnji sa ostalim organima lokalne uprave uspješno realizovala sve tri faze sertifikacije, implementirala uputstva iz Preliminarnog kao i Finalnog izvještaja evaluatora u traženim kriterijumima. U konačnom Opština je Odlukom Regionalnog savjeta zvanično sertifikovana 20.08.2025. godine sa oocjenom od 88,35% ispunjenosti standarda i time stekla pravo na korišćenje naziva „Povoljno poslovno okruženje - Business Friendly Community“ i isticanje zaštićenog znaka Sertifikacije u skladu sa knjigom standarda u naredne 3 godine. Ovo je svojevrsna potvrda da Opština i dalje ostaje posvećenja unaprjeđenju poslovnog ambijenta.

Kancelarija za lokalni ekonomski razvoj je tokom 2025. godine pratila realizaciju projekata od značaja za ekonomski razvoj Opštine Bijelo Polje i informisala sve organe lokalne uprave preko redovnih izvještaja. Detaljne informacije koje su prikupljene o projektima date su kroz Izvještaj o izvršenju Plana kapitalnih investicija Opštine Bijelo Polje 2022-2026. god. za 2024. god. i Izvještaj o sprovođenju Strateškog plana razvoja opštine Bijelo Polje 2022-2026. god. za 2024. godinu.

Tokom 2025. godine KLER je učestvovao u radu Savjeta za ekonomski razvoj Opštine Bijelo Polje, koji je održao četiri redovne sjednice gdje je usvojeno 24 zaključka.

Kancelarija je tokom 2025. godine redovno ažurirala baze podataka o stanju privrede u Bijelom Polju. Ažurirane su baze podatka o broju zaposlenih i broju nezaposlenih, ekonomski profil zajednice.

Kancelarija je tokom 2025. godine pružala stručnu i tehničku podršku u implementaciji opštinskih EU projekata koji se odnose na lokalni ekonomski razvoj i promociju zelene ekonomije.

U septembru 2025. godine je održan 5. Regionalni biznis forum Bijelo Polje, koji je ove godine KLER kancelarija organizovala u saradnji sa Sekretarijatom za preduzetništvo Opštine, Privrednom komorom Crne Gore i Agencijom Ujedinjenih nacija za razvoj u Crnoj Gori (UNDP). Biznis forum je bio koncipiran kao dvodnevni događaj koji je aktuelizovao ključne ekonomske i političke teme, kao i promociju ženskog preduzetništva. Tokom prvog dana biznis foruma diskutovano je o kapitalnim projektima na Sjeveru Crne Gore koji su u fazi realizacije, šansama i izazovima u saradnji sa dijasporom, mogućnostima za zelenu ekonomiju itd., a uručena su i priznanja najzaslužnijim učesnicima (Bjelopoljska povelja). Tokom drugog dana foruma promovisan je projekat UNDP-a pod nazivom „EmpowHER“ koji ima za cilj osnaživanje preduzetničkih inicijativa posebno među ženama preduzetnicama iz ruralnih sredina u sticanju potrebnih vještina, alata i resursa za unaprjeđenje njihovih sredstava za život i poboljšanje njihovog socio-ekonomskog statusa.

Kroz organizovanje šest panel diskusija, organizovanjem B2B sastanka između gostujućih i lokalnih privrednika, kao i medijskom kampanjom ovog puta smo fokus dešavanja usmjerili ka Bijelom Polju i okolnim Opštinama i ukazali na ključne razvojne šanse Sjevera. Na biznis forumu su pored državnih zvaničnika prisustvovali i predstavnici stranih ambasada u Crnoj Gori, strani i domaći investitori kao i predstavnici drugih opština.

Kancelarija je ažurirala investicionu ponudu za strane investitore koji su iskazali interesovanje za ulaganje. Ažurirane su prezentacije i brošure o investicionim potencijalima Bijelog Polja, kako na domaćem tako i na engleskom jeziku, koje su distribuirane zainteresovanim investitorima. Kancelarija je tokom 2025. godine aktivno obavještavala lokalna privredna društva i preduzetnike o mogućnostima za finansiranje kako iz domaćih tako i stranih izvora finansiranja, kako putem elektronske pošte tako i telefonskim putem, uslovima korišćenja olakšica u biznis zonama itd.

Kancelarija je sredinom godine sprovela anketu privrednih subjekata i prikupljala podatke o pitanjima od značaja za privredni sektor na nivou opštine, i o rezultatima ankete obavijestila nadležne opštinske organe.



U pogledu saradnje sa institucijama na državnom nivou koje su zadužene za ekonomski razvoj i promociju Crne Gore kao investicione destinacije, u kontinuitetu postoji saradnja i razmjena podataka sa Privrednom komorom Crne Gore, Agencijom za investicije Crne Gore, Ministarstvom ekonomskog razvoja, Zajednicom opština Crne Gore itd.

Tokom 2025. godine Kancelarija je aktivno administrirala web sajt koji je namijenjen za investitore i privredu : „www.invest.bijelopolje.co.me“. Pripremani su podaci za objavljivanje i ažurirane su novosti u vezi sa aktuelnim temama od značaja za lokalni ekonomski razvoj u opštini. U skladu sa preporukama BFC evaluacione komisije ažurirani su mnogi sadržaji na glavnom web sajtu Opštine kao i na posebnom web sajtu.

Kancelarija za međunarodnu saradnju

Izveštaj o radu Kancelarije za međunarodnu saradnju Opštine Bijelo Polje za 2025. godinu daje pregled aktivnosti koje su realizovane u cilju unapređenja međunarodnih odnosa i jačanja saradnje sa inostranim partnerima.

U savremenom društvenom i ekonomskom okruženju, međunarodna saradnja predstavlja važan segment ukupnog razvoja lokalne samouprave. U tom kontekstu, Kancelarija za međunarodnu saradnju je, tokom 2025. godine, imala značajnu ulogu u predstavljanju Opštine Bijelo Polje na međunarodnom nivou, kako kroz posjete dijaspori u Luksemburgu, tako i kroz radnu posjetu šefa Kancelarije Sofiji, na poziv Ministarstva vanjskih poslova Bugarske, posvećenu jačanju kulturne diplomatije i regionalne saradnje u kontekstu evropskih integracija i perspektive Zapadnog Balkana.

Poseban akcenat stavljen je na iniciranje novih partnerskih odnosa, kao i na nastavak i unapređenje već uspostavljene saradnje sa međunarodnim institucijama, ambasadama, stranim organizacijama i pobratimskim gradovima. Kancelarija je aktivno učestvovala u pripremi i realizaciji projektnih ideja, pružajući podršku u procesu povezivanja Opštine sa potencijalnim donatorima i investitorima.

U okviru međunarodnih aktivnosti tokom 2025. godine, Kancelarija je pripremila i realizovala kandidaturu Opštine Bijelo Polje za evropsku nagradu koju dodjeljuje Parlamentarna skupština Savjeta Evrope, čime je dodatno afirmisan rad Opštine i njeno opredjeljenje ka promociji evropskih vrijednosti, demokratije i međunarodne saradnje.

Kancelarija je održavala kontinuiranu pisanu i usmenu komunikaciju sa međunarodnim partnerima, pripremala zvaničnu dokumentaciju i učestvovala u organizaciji radnih i protokolarnih susreta. Posebna pažnja posvećena je pripremi sastanaka predsjednika Opštine sa potencijalnim stranim investitorima, međunarodnim institucijama i drugim relevantnim subjektima, u cilju stvaranja povoljnog ambijenta za buduću saradnju i ulaganja.

Šef Kancelarije za međunarodnu saradnju, na poziv Ministarstva vanjskih poslova Bugarske, učestvovao je u radnoj posjeti Sofiji (6–10. oktobar 2025. godine). Posjeta je bila posvećena jačanju kulturne diplomatije i regionalne saradnje, sa fokusom na promociju i razvoj transnacionalne saradnje u regionu Zapadnog Balkana, u kontekstu evropske integracije i perspektive regiona.

Tokom 2025. godine, Kancelarija je pružala podršku kroz pripremu i koordinaciju sastanaka predsjednika Opštine sa predstavnicima diplomatsko-konzularnih predstavništava, međunarodnih organizacija i stranih delegacija koje su boravile u Opštini Bijelo Polje. Takođe, pratila je realizaciju dogovorenih aktivnosti i obaveza proisteklih iz održanih sastanaka.

Povodom obilježavanja 21. godine od saobraćajne nesreće na Limu u u mjestu Gostun, Kancelarija za međunarodnu saradnju je organizovala polaganje vijenaca na spomen-obilježja „12 ruža“ u Bijelom Polju i „Anđeli sa Lima“ u Gostunu. Događaju su prisustvovali ambasador



Bugarske u Crnoj Gori, ambasador Bugarske u Republici Srbiji, kao i delegacija Opštine Prijepolje.

Tokom posjete ambasadora Bugarske u Crnoj Gori Opštini Bijelo Polje, dogovoreno je da se proslava Dana oslobođenja Republike Bugarske 2026. godine organizuje u Bijelom Polju, što predstavlja značajan doprinos daljem jačanju prijateljskih odnosa i kulturne saradnje između dvije države.

Prilikom zvanične posjete Opštini Bijelo Polje Britanske ambasadorke u Crnoj Gori, Nj.E. Dawn McKen, razmatralo se o unapređenju bilateralne saradnje, razvojnim potencijalima Opštine, geografskom položaju, mogućnostima za investicije i budućim zajedničkim inicijativama. U okviru posjete, ambasadorka je obišla Kuću Rista Ratkovića, kao i Službu zaštite i spašavanja Opštine Bijelo Polje, kojoj je, u saradnji sa britanskom organizacijom „Florijan“, Savezom vatrogasaca Crne Gore i Ambasade Ujedinjenog Kraljevstva, donirano vatrogasno vozilo sa kompletnom opremom.

Tokom 2025. godine, Kancelarija je organizovala sastanak predsjednika Opštine sa ambasadorom Slovačke u Crnoj Gori Nj.E Borisom Gandelom, koji je sa predsjednikom Opštine razgovarao o mogućnostima ekonomske i kulturne saradnje, kao i o realizaciji kapitalnih projekata. Razmatrano je uspostavljanje bratimskih odnosa sa slovačkim gradom Kežmarok, te upućen poziv predsjedniku Opštine za učešće na slovačko-crnogorskom biznis forumu.

Kancelarija je organizovala sastanak predsjednika Opštine sa zamjenikom šefa misije Ambasade Savezne Republike Njemačke u Crnoj Gori, gdje se razgovaralo je o razvojnim izazovima sjevera Crne Gore, mogućnostima privredne i kulturne saradnje, vezama sa dijasporom u Njemačkoj, kao i potencijalima za bratimljenje sa gradovima sličnog profila.

Takođe je učestvovala u organizaciji sastanka predsjednika Opštine sa delegacijom Zavičajnog udruženja „Bihor“ iz Luksemburga. Na sastanku je izražena obostrana spremnost za unapređenje kulturne, privredne i humanitarne saradnje sa dijasporom.

Predsjednik Opštine i šef Kancelarije za međunarodnu saradnju prisustvovali su tradicionalnim prvomajskim susretima dijaspore u Luksemburgu, organizovanim od strane Zavičajnog udruženja „Bihor“. Tom prilikom ostvareni su kontakti sa predstavnicima grada Esch-sur-Alzette, u kojem živi veliki broj građana porijeklom iz Bijelog Polja, a vođeni su razgovori o mogućnosti uspostavljanja bratimskih odnosa i daljeg unapređenja saradnje.

U izvještajnom periodu, ova Kancelarija je pripremila i sastanak predsjednika opštine sa ambasadorom Republike Turske, Nj.E Barišom Kalkavanom, boravio je u oproštajnoj radnoj posjeti Opštini Bijelo Polje. Tokom sastanka sa predsjednikom Opštine istaknuti su prijateljski odnosi, dosadašnja saradnja i podrška koju je Republika Turska pružala Bijelom Polju, te je tom prilikom, ambasadoru uručena Zahvalnica Opštine Bijelo Polje za lični doprinos unapređenju bilateralne saradnje.

Kancelarija je učestvovala u organizaciji sastanka prilikom prve zvanične posjete Opštini Bijelo Polje delegacije Opštine Novi Grad Sarajevo na čelu sa načelnikom Semirom Efendićem. Tokom sastanka potpisan je Sporazum o saradnji, čime su postavljeni temelji za razvoj partnerskih odnosa, razmjenu iskustava i realizaciju zajedničkih projekata, uz izražena očekivanja da će proces bratimljenja između ova dva grada biti realizovan tokom 2026. godine.

Takođe je ova Kancelarija učestvovala na aktivnostima oko otvaranje Evropske kuće u Bijelom Polju.

Tokom 2025. godine, Kancelarija za međunarodnu saradnju nastavila je da aktivno promoviše međunarodne aktivnosti Opštine Bijelo Polje, koristeći koordinisane komunikacione kanale, uključujući medije i društvene mreže, kao i direktne kontakte sa međunarodnim



Crna Gora
Opština Bijelo Polje
Služba predsjednika Opštine

Adresa: Ulica Slobode br. 5,
84 000 Bijelo Polje, Crna Gora
Tel/fax +382 (0) 50 432 630
E-mail: kabinet@bijelopolje.co.me

partnerima. Ostvareni su značajni rezultati u jačanju postojećih partnerstava, otvaranju novih međunarodnih veza i stvaranju prilika za ekonomski, kulturni i obrazovni razvoj.

U narednom periodu, Kancelarija planira da dodatno osnaži saradnju sa stranim institucijama i organizacijama, unaprijedi koordinaciju i razmjenu informacija, te kontinuirano razvija projekte koji doprinose strateškim ciljevima Opštine Bijelo Polje. Prepoznat je prostor za unapređenje efikasnosti u sprovođenju međunarodnih inicijativa i komunikaciji sa partnerima, a posebno se očekuje uspostavljanje bratimskih odnosa sa više gradova u 2026. godini, što će dodatno ojačati međunarodni ugled i saradnju Opštine Bijelo Polje.

Šefica Kabineta predsjednika

Božica Zeković

